



Daily Current Affairs : 16.08.2023

1. The Government has approved PM-eBus Sewa for augmenting city bus operations by introducing ten thousand e-buses.

सरकार ने दस हजार ई-बसें शुरू करके सिटी बस परिचालन को बढ़ाने के लिए पीएम-ईबस सेवा को मंजूरी दे दी है।

2. The Government has approved a new Central Sector Scheme PM Vishwakarma scheme to support traditional artisans and craftspeople of rural and urban India with a financial outlay of 13 thousand crore rupees.

सरकार ने 13 हजार करोड़ रुपये के वित्तीय परिव्यय के साथ ग्रामीण और शहरी भारत के पारंपरिक कारीगरों और शिल्पकारों को समर्थन देने के लिए एक नई केंद्रीय क्षेत्र योजना पीएम विश्वकर्मा योजना को मंजूरी दी है।

3. Centre approves expansion of Digital India programme with an outlay of Rs 14,903 crore.

केंद्र ने 14,903 करोड़ रुपये के परिव्यय के साथ डिजिटल इंडिया कार्यक्रम के विस्तार को मंजूरी दी।

4. Indian naval ships INS Visakhapatnam and INS Deepak port call in Bahrain, further strengthening the ties between the two nations.

भारतीय नौसैनिक जहाज आईएनएस विशाखापत्तनम और आईएनएस दीपक बहरीन बंदरगाह पर तैनात हैं, जिससे दोनों देशों के बीच संबंध और मजबूत हुए हैं।

5. The Union Cabinet has approved the Memorandum of Understanding on Cooperation in Sports between the Ministry of Youth Affairs and Sports and the Department of Health and Aged Care of the Government of Australia.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने युवा मामले और खेल मंत्रालय और ऑस्ट्रेलिया सरकार के स्वास्थ्य और वृद्ध देखभाल विभाग के बीच खेल में सहयोग पर समझौता ज्ञापन को मंजूरी दे दी है।

6. The Ministry of Youth Affairs and Sports is organizing Youth 20 (Y20) Summit-2023 beginning tomorrow at Varanasi in Uttar Pradesh under the framework of India's G20 Presidency.

युवा मामले और खेल मंत्रालय भारत के जी20 प्रेसीडेंसी के ढांचे के तहत कल से उत्तर प्रदेश के वाराणसी में यूथ 20 (वाई20) शिखर सम्मेलन-2023 का आयोजन कर रहा है।

7. Prime Minister Narendra Modi welcomed the Director General of the World Health Organisation, Dr Tedros Adhanom Ghebreyesus, who arrived in India to attend the WHO-global Summit.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने डब्ल्यूएचओ-वैश्विक शिखर सम्मेलन में भाग लेने के लिए भारत पहुंचे विश्व स्वास्थ्य संगठन के महानिदेशक डॉ. टेड्रोस एडनोम गेब्रेयेसस का स्वागत किया।

8. The death toll in the firestorm that destroyed Hawaii's Maui island has reached 106, with 1300 people missing.

हवाई के माउई द्वीप को तबाह करने वाले तूफान में मरने वालों की संख्या 106 तक पहुंच गई है और 1300 लोग लापता हैं।

9. The final and fifth Lunar bound orbit manoeuvre for the Chandrayaan-3 spacecraft was performed successfully on 16 August 2023.

चंद्रयान-3 अंतरिक्ष यान के लिए अंतिम और पांचवां चंद्र बाध्य कक्षा पैतरेबाज़ी 16 अगस्त 2023 को सफलतापूर्वक किया गया था।

10. G20 Digital Economy Working Group meeting held in Bengaluru.

G20 डिजिटल इकोनॉमी वर्किंग ग्रुप की बैठक बेंगलुरु में आयोजित हुई।

